
Projekt prowadzi:

Olimpiada Cyfrowa
Zadanie 1

Dozwolony użytek w prawie autorskim daje możliwość:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

kopiowania książek,

kopiowania filmów,

kopiowania muzyki,

udostępniania kopii znajomym i rodzinie,

udostępniania kopii osobom nieznajomym,

żadne z powyższych.

Zadanie 2

Zgodnie z polskim prawem reklama w internecie:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

musi być oznaczona w sposób niebudzący wątpliwości, że nie stanowi materiału redakcyjnego,

może oddziaływać w sposób ukryty na podświadomość,

nie może być wypowiedzią, która zachęca do nabywania towarów lub usług i sprawia wrażenie neutralnej informacji,

nie może zachęcać do zakupu papierosów,

nie ma żadnych prawnych ograniczeń,

żadne z powyższych.

Zadanie 3

Telewizja publiczna różni się od prywatnych nadawców telewizyjnych:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

źródłami finansowania,

atrakcyjnością przekazu,

wiarygodnością treści,

nieprzerywaniem programów blokami reklamowymi,

emitowaniem tylko polskich seriali,

żadne z powyższych.

Zadanie 4

Rozwój tzw. sztucznej inteligencji (AI, Artificial Intelligence) jest regulowany w Unii Europejskiej przez przepisy:



☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

RODO,

strategię jednolitego rynku cyfrowego (Digital Single Market strategy),

prawo patentowe,

ustawę o prawie autorskim i prawach pokrewnych,

prawo antymonopolowe,

żadne z powyższych.

Zadanie 5

Cenzura wiąże się z:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

powoływaniem specjalnych instytucji, które w danym kraju zajmują się kontrolą i dopuszczaniem do powszechnego odbioru wszelkich
treści,

ustanawianiem prawa, które wprost normuje, jakie treści można publikować w danym kraju, a jakie są zakazane,

kontrolowaniem przez właścicieli mediów, jakie treści zostaną dopuszczone do powszechnego odbioru,

ściganiem i nakładaniem kar, często bardzo surowych, na osoby, które publikują materiały objęte cenzurą,

ograniczeniem wolności słowa,

żadne z powyższych.

Zadanie 6

Co nie należy do obowiązków Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

stanie na straży wolności słowa, prawa do informacji oraz interesu publicznego w radiofonii i telewizji,

kontrola i cenzurowanie internetu,

badanie treści programów radiowych i telewizyjnych,

określanie warunków działalności operatorów telefonów komórkowych,

dbanie o ochronę praw autorskich dotyczących twórców programów radiowych i telewizyjnych,

żadne z powyższych.

Zadanie 7

Tantiemy/tantiema to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

kary nakładane na osoby łamiące prawa autorskie,

umowna opłata licencyjna za korzystanie z utworów np. muzycznych płacona przez użytkownika na rzecz właściciela praw majątkowych
do dzieła,

umowna opłata licencyjna uiszczana przez twórców za możliwość publikowania w powszechnym obiegu swoich utworów,

potoczna nazwa stron internetowych pozwalających przeszukiwać bazy bibliotek cyfrowych,

określenie utworów, które mają więcej niż jednego autora,



żadne z powyższych.

Zadanie 8

Czym różni się zadanie pytania tekstowego za pomocą wyszukiwarki internetowej od zapytania asystenta głosowego (np. Amazon Alexa, Google Asystent):

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

w wynikach wyszukiwania pojawią się reklamy, w odpowiedzi asystenta nie,

wyniki wyszukiwania mogą być profilowane, odpowiedź asystenta nie,

wyniki wyszukiwania można porównać i wybrać spośród wielu stron, asystent udziela jednej odpowiedzi,

wyniki wyszukiwania nie mogą korzystać z takich danych jak nasza lokalizacja, asystenta tak,

wyniki wyszukiwania są zawsze anonimowe, zapytanie asystenta nigdy,

żadne z powyższych.

Zadanie 9

Dlaczego tzw. feedy Facebooka i Instagramu (wyświetlane aktualności treści w serwisie) nie są w pełni chronologiczne i mogą wyświetlić się tej samej osobie
wielokrotnie?

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

jeśli komuś tak się to wyświetla to błąd,

treści jest tak dużo, że serwisy te nie mogą nimi efektywnie zarządzać,

twórcy tych rozwiązań, za pomocą algorytmów, celowo układają treści w ten sposób wiedząc, że znane nam treści bywają bardziej
angażujące,

dzięki temu mogą lepiej sterować wyświetlaniem reklam,

to tylko ustawienie domyślne i można je zmienić,

żadne z powyższych.

Zadanie 10

Której z wyszukiwarek możemy zadać anonimowe pytanie, które nie zostanie zapamiętane i wykorzystane do profilowania reklam:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

Google,

Bing,

DuckDuckGo,

Ask.fm,

Yandex,

żadne z powyższych.

Zadanie 11

Technologia która wyświetla dodatkowe informacje w formie tekstowej lub graficznej nakładane przez aplikację na obraz z naszego aparatu w smartfonie to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

rozszerzona rzeczywistość (Augmented Reality),

wirtualna rzeczywistość (Virtual Reality),



okulografia (Eye Tracking),

optyczne rozpoznawanie znaków (OCR),

sztuczna inteligencja (Artificial Intelligence),

żadne z powyższych.

Zadanie 12

W niedawnym komunikacie amerykańska agencja FBI ostrzegła rodziców i nauczycieli przed wykorzystywaniem aplikacji edukacyjnych zbierających dane
uczniów. Na jakie zagadnienia bezpieczeństwa zwróciłbyś uwagę rodzicom i nauczycielom podczas wyboru takich aplikacji do użycia w szkole:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

jak dane są zabezpieczone technicznie przed wyciekiem?

jak działają te aplikacje na urządzeniach dostępnych w szkole np. tablicach interaktywnych?

jakie dane zbierają te aplikacje i komu je przekazują?

pod jaką jurysdykcję podlegają firmy udostępniające te aplikacje?

jak atrakcyjne są te aplikacje wizualnie?

żadne z powyższych.

Zadanie 13

Uwierzytelnianie dwupoziomowe (two-factor authentication) podczas logowania np. do banku lub serwisu społecznościowego zapewniają:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

dwukrotne podanie hasła,

hasło i kod SMS,

hasło i kod z aplikacji mobilnej,

hasło i odpowiedź na pytanie bezpieczeństwa,

hasło i CAPTCHA,

żadne z powyższych.

Zadanie 14

Które z wymienionych serwisów mogą służyć do legalnej wymiany plików?

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

chomikuj.pl,

wetransfer.com,

sendspace.com,

dropbox.com,

files.fm,

żadne z powyższych.

Zadanie 15

Skrót ROTFL oznacza:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).



trudną sytuację z której nie ma wyjścia,

tarzanie się po podłodze ze śmiechu,

próbę zrozumienia tematu,

brak zgody na przedstawioną propozycję,

niechęć do prowadzenia dalszej konwersacji,

żadne z powyższych.

Zadanie 16

Dopisek “artykuł sponsorowany” przy publikacji prasowej oznacza, że:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

powinniśmy czytać artykuł ze świadomoscią intencji jego autora,

może zawierać nieprawdziwe informacje,

zawiera przekaz reklamowy,

nie musi być stworzony przez redakcję,

może zawierać bezpośrednie linki do sklepów internetowych oferujących opisywane przedmioty lub usługi,

żadne z powyższych.

Zadanie 17

Charakterystyczne przetwarzanie wybranego utworu muzycznego polegające na przesterowaniu, odwracaniu lub szybkim powtarzaniu bardzo krótkich
fragmentów nagrania, nadając mu zupełnie nowe brzmienie to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

remiks,

mash-up,

scratch,

cover,

glitch,

żadne z powyższych.

Zadanie 18

PEGI to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

język programowania,

europejski system oceniania gier komputerowych,

skrót wyrażający negatywne emocje,

oznaczenie artykułów sponsorowanych,

nazwa przeglądarki internetowej,

żadne z powyższych.

Zadanie 19



Co wpływa na komunikat podczas rozmowy:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

znaczenie słów,

intonacja głosu,

spojrzenie,

postawa ciała,

mimika,

żadne z powyższych.

Zadanie 20

Jakie wydzielamy funkcje retoryki:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

zniewalającą (wpływanie na wolę odbiorcy),

pouczającą (przekazywanie odbiorcy informacji),

estetyczną (wywoływanie zachwytu odbiorcy),

decepcyjną (wprowadzanie odbiorcy w błąd),

performatywną (wydawanie wyroków na odbiorcę),

żadne z powyższych.

Zadanie 21

Które media konsumujemy zazwyczaj w sposób linearny:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

e-book,

książka drukowana,

film w kinie,

fotografie na instagramie,

obrazy na wystawie,

żadne z powyższych.

Zadanie 22

Obecny stan technologii pozwala na bezkosztowe kopiowanie informacji w formie danych cyfrowych. Na jakie zmysły umiemy obecnie oddziaływać danymi
cyfrowymi?

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

słuch,

wzrok,

węch,

dotyk,

smak,



żadne z powyższych.

Zadanie 23

Liczba osób widocznych na zdjęciu, która powoduje, że nie trzeba uzyskiwać zgody na rozpowszechnianie ich wizerunku wg. polskiego prawa to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

więcej niż 3,

więcej niż 5,

więcej niż 10,

więcej niż 20,

więcej niż 50,

żadne z powyższych.

Zadanie 24

Stroną informacyjną, którą musi prowadzić każda instytucja publiczna lub korzystająca ze środków publicznych, jest:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

fanpage na portalu Facebook,

konto na portalu Twitter,

profil na portalu Linkedin,

kanał na portalu YouTube,

Biuletyn Informacji Publicznej (BIP),

żadne z powyższych.

Zadanie 25

Oprogramowanie może być:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

chronione jako utwór prawno-autorski,

chronione jako patent,

chronione jako dobro osobiste,

chronione jako wizerunek,

chronione na mocy umowy licencyjnej,

żadne z powyższych.

Zadanie 26

Ochrona bazy danych zależy:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

od jej zarejestrowania,

od tego, czy jest to zbiór zgromadzony według określonej systematyki lub metody, wymagający istotnego nakładu inwestycyjnego w celu
sporządzenia, weryfikacji lub prezentacji jego zawartości,



od tego, czy baza danych jest również utworem prawno-autorskim,

od tego, czy istnieje w formie cyfrowej,

od tematu,

żadne z powyższych.

Zadanie 27

Jak obecne prawo chroni naszą prywatność:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

serwisy internetowe obowiązkowo kasują informacje o nas po upływie 2 lat od ich zebrania (“retencja danych”),

serwisy internetowe nie zbierają o nas informacji jeśli nie wyrazimy na to zgody poprzez zaakceptowanie regulaminu (“RODO”),

serwisy internetowe nie zbierają o nas informacji jeśli wylogujemy się z konta (“anonimowość”),

serwisy internetowe nie zbierają o nas informacji jeśli w opcjach przeglądarki zaznaczymy opcję DNT (“do not track”),

serwisy internetowe nie profilują wyświetlanych treści pod kątem naszych wcześniejszych wyborów, polubień czy znajomych (“neutralność sieci”),

żadne z powyższych.

Zadanie 28

Żeby skorzystać z ustawowego prawa do tajemnicy korespondencji w komunikatorze Messenger należy:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

nic nie trzeba robić, bo zgodnie z prawem Facebook nie ma prawa czytać, kopiować czy przechowywać twoich prywatnych wiadomości,

skorzystać z szyfrowania dostępnego w ramach usługi - w ten sposób Facebook nie będzie znał treści wiadomości,

skorzystać przy komunikacji z dobrej usługi VPN (Virtual Private Network) gwarantującej brak logów,

znaleźć w ustawieniach Facebooka opcję “do not track” i ją zaznaczyć,

znaleźć w ustawieniach przeglądarki opcję “do not track” i ją zaznaczyć,

żadne z powyższych.

Zadanie 29

Wolna licencja dla utworu pozwala nam na jego:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

wykorzystanie,

rozpowszechnianie,

zgłoszenie w Urzędzie Patentowym,

adaptację,

rozpowszechnianie adaptacji,

żadne z powyższych.

Zadanie 30

Które z poniższych uznajemy za plagiat:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).



cytowanie utworu bez podania, że autorem jest ktoś inny,

cytowanie utworu z podaniem nazwiska jego autora,

cytowanie utworu z podaniem pseudonimu autora,

cytowanie utworu bez podania że autorem jest ktoś inny, ale zmieniając w jakimś stopniu jego treść,

cytowanie utworu z podaniem nazwiska jego autora, ale zmieniając w jakimś stopniu jego treść,

żadne z powyższych.

Zadanie 31

Audiodeskrypcja to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

system metadanych dla plików dźwiękowych,

usługa opisywania obrazów słowami dla osób niewidomych,

streszczenie fabuły książki lub filmu w formie audiobooka,

adaptacja książki w formie słuchowiska (np. radiowego),

szyfrowanie plików dźwiękowych w celu zachowania prywatności,

żadne z powyższych.

Zadanie 32

Napisane przez miłośnika sagi o Harrym Potterze opowiadanie oparte na motywach powieści J.K Rowling, w którym zmieniono oficjalne zakończenie i
zwycięstwo odnosi czarny charakter, to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

fanfik,

fanzin,

fandom,

fomo,

flejm,

żadne z powyższych.

Zadanie 33

Hasztag #metoo, który pojawił się w mediach społecznościowych w październiku 2017 roku, miał za zadanie:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

zwrócić uwagę na problem molestowania seksualnego,

wypromować nowy sezon serialu na Netflixie,

podkreślić, jak ważną wartością jest tolerancja,

zachęcić do udziału w kursach pierwszej pomocy,

zwiększyć zasięgu marki modowej “Metoo”,

żadne z powyższych.

Zadanie 34



Jaką powieść przedstawia ten ciąg emoji?

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

Harry Potter,

Opowieści z Narnii,

Alicja w Krainie Czarów,

Igrzyska Śmierci,

Gwiazd naszych wina,

żadne z powyższych.

Zadanie 35

Wysyłanie w messengerze lub na chacie wielokrotnie powtórzonych znaków, liter, emotikonek w krótkich odstępach czasu to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

phishing,

mobbing,

flooding,

sniffing,

trolling,

żadne z powyższych.

Zadanie 36

Wybierz poprawnie utworzone hasztagi:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

# olimpiada cyfrowa,

#OlimpiadaCyfrowa,

# olimpiadacyfrowa,

#olimpiadaCyfrowa,

#olimpiada cyfrowa,

żadne z powyższych.

Zadanie 37

Gdzie po raz pierwszy zaczęto używać hasztagów? Na:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

Facebooku,

Instagramie,



Twitterze,

IRC-u,

LinkedIn,

żadnym z powyższych.

Zadanie 38

Jeśli strona internetowa jest responsywna, oznacza to, że:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

jej administrator szybko odpisuje na pytania czytelników,

spełnia standardy WCAG,

dostosowuje się do rozmiaru ekranu,

przeznaczona jest do wyświetlania na ekranach interaktywnych,

wygodnie się ją przegląda na smartfonie,

żadne z powyższych.

Zadanie 39

Jaki rodzaj memu przedstawia obrazek dostępny pod linkiem:

https://demotywatory.pl/4707344/Z-cyklu--Janusze-transportu

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

reakcja memiczna,

mem szablonowy,

mem z wyrażeniem idiomatycznym,

mem złożony,

mem prosty,

żadne z powyższych.

Zadanie 40

Obraz zamieszczony pod linkiem to:

https://www.deviantart.com/kalicothekat/art/Vanitas-94270030

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

współczesna realizacja motywu vanitas (przemijania),

przedstawienie ludzkiej czaszki i współczesnych gadżetów,

zabawa motywem kulturowym,

remiks,

sztuka dostępna w internecie,

żadne z powyższych.

Zadanie 41



Które z tych informacji można uznać za informację publiczną?

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

koszty wyjazdów zagranicznych ministra obrony narodowej,

liczba pracowników w Naczelnej Izbie Kontroli,

stan zdrowia popularnego youtubera,

wydatki Kancelarii Premiera na stworzenie strony internetowej,

liczba spraw dotyczących korupcji, prowadzonych przez sąd w Krasnymstawie,

żadne z powyższych.

Zadanie 42

Jeśli dziennikarz pracuje nad materiałem o powodzi i prosi internautów o przesyłanie zdjęć i informacji o stanie wody w ich regionie, to jest to:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

fundraising,

outsourcing,

crowdsourcing,

field marketing,

crowdfunding,

żadne z powyższych.

Zadanie 43

Zgodnie z prawem prasowym dziennikarz:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

służy społeczeństwu i państwu,

ma obowiązek zachować szczególną staranność i rzetelność przy zbieraniu materiałów,

musi mieć wykształcenie wyższe kierunkowe,

pracując w redakcji, nie może prowadzić prywatnego bloga,

może odmówić redaktorowi naczelnemu publikacji nieobiektywnego materiału,

żadne z powyższych.

Zadanie 44

Menadżer zadań pozwala na:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

kontrolę działających w tle aplikacji,

deinstalację aplikacji zamieszczonych na komputerze,

aktualizację oprogramowania,

monitorowanie systemu,

analizowanie działania sieci,



żadne z powyższych.

Zadanie 45

Smartfonu nie można określać mianem komputera, ponieważ:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

posiada zbyt mały ekran w stosunku do komputerów biurkowych, laptopów lub tabletów,

wymusza korzystanie z aplikacji, które nie są pełnymi wersjami programów dla komputerów biurkowych,

nie pozwala na wykonywanie skomplikowanych obliczeń,

wymaga częstego ładowania baterii,

nie pozwala na wyświetlanie obrazów w rozdzielczości 4K,

żadne z powyższych.

Zadanie 46

Aby wiedzieć, jakie zmiany w pliku edytora tekstowego wprowadził twój kolega lub koleżanka, należy wcześniej uruchomić:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

automatyczne dzielenie wyrazów,

automatyczne tworzenie spisu treści,

zastępowanie cyrylicy alfabetem łacińskim,

tryb śledzenia zmian,

możliwość wprowadzania komentarzy,

żadne z powyższych.

Zadanie 47

Korzystanie ze skróconych linków wygenerowanych za pomocą przeznaczonego do tego serwisu jest:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

prawdopodobnie bezpieczne, jeśli link pojawia się w materiale przygotowanym przez znaną nam osobę, zaufany serwis,

bezpieczne, ponieważ dostawca usługi daje gwarancję bezpieczeństwa,

niebezpieczne, jeśli link pochodzi z nieznanego źródła,

niebezpieczne, jeśli link przesłał nam kolega lub koleżanka, którego nie lubimy,

bezpieczne, jeśli w tekście znajduje się kilka podobnie wygenerowanych linków,

żadne z powyższych.

Zadanie 48

Plik utworzony w edytorze wideo można przesłać do serwisu YouTube lub Vimeo, jeśli:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

jest plikiem projektowym zapisanym w tym edytorze,

posiada rozszerzenie właściwe dla plików tworzonych w tym edytorze,

został wyeksportowany jako plik wideo,
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posiada rozszerzenie zgodne z listą podawaną przez serwis, do którego zamierzamy przesłać plik,

jest plikiem wideo w rozdzielczości HD lub 4K,

żadne z powyższych.

Zadanie 49

Aby prezentacja tekstowo-graficzna wyświetliła się poprawnie na ekranach różnych urządzeń, warto:

☞ Zaznacz każdą prawidłową odpowiedź (jedną lub więcej).

zapisać ją jako plik .ppt,

zapisać ją jako plik .docx lub .odt,

zapisać ją jako plik .pdf,

zapisać ją w natywnym formacie wykorzystywanego oprogramowania,

zapisać ją na dysku zewnętrznym,

żadne z powyższych.


